Das Bußsakrament behandelt Hugo von St. Viktor nicht unter den Sakramenten, sondern zwischen der Tugend- und Lasterlehre und der Eschatologie, ohne aber dort die *paenitentia* oder die *remissio peccatorum* selbst als Sakrament zu bezeichnen. Zwar entspricht die Vergebung der Sünden Hugos Sakramentsbegriff, insbesondere die klare Betonung der Einsetzung durch Christus, der seinen Jüngern die Vollmacht zur Sündenvergebung anvertraute<sup>638</sup>, doch stand einer einheitlichen Fassung als Sakrament wohl die Aufteilung in die Lösung des Sünders von der

---

<sup>633</sup> Gebetsanrufungen oder Insignien weltlicher Macht fallen nicht unter den Begriff des Sakramentale, wohl aber unter den der „sacramenta minora“ bei Hugo von St. Viktor. Deshalb ist die These M. Girolimons, Hugo sei der erste bedeutende christliche Theologe gewesen, der zwischen „Sakrament“ und „Sakramentale“ unterschieden habe, zumindest zu undifferenziert. Vgl. Girolimon, Hugh of St Victor's De sacramentis, 129: „Hugh was the first Christian theologian of significance to distinguish between a ‚sacrament‘ proper and a ‚sacramental‘.“

<sup>634</sup> Vgl. De sacramentis II, IX, 1; Berndt, 413, 22-26 / PL 176, 471D-472A: „Haec autem omnia per verbum Dei sanctificantur sive per prolationem verborum divina virtute invocata sanctificantur, sive sola fide exhibita per eandem divinam virtutem sanctificationis effectum accipiant. Ubi enim vera fides est, verbum Deo deesse non potest; quia ipsum verbum fide concipitur, et per fidem operatur.“

<sup>635</sup> Vgl. De sacramentis I, IX, 7; Berndt, 221, 15-20 / PL 176, 327AB: „Alia sunt quae et si necessaria non sint ad salutem, quia sine his salus haberi potest, proficiunt tamen ad sanctificationem, quia hic virtus exerceri et gratia amplior acquiri potest, ut aqua aspersionis, et susceptio cineris, et similia. Sunt rursus alia sacramenta, quae ad hoc solum instituta esse videntur, ut per ipsa ea, quae ceteris sacramentis sanctificantis et instituendis necessaria sunt, quodammodo praeparentur et sanctificentur.“

<sup>636</sup> Vgl. ebd.

<sup>637</sup> Vgl. ebd. und De sacramentis I, IX, 7; Berndt, 221, 20-22 / PL 176, 327B: „vel circa personas in sacris ordinibus perficiendis, vel in his, quae ad habitum sacrorum ordinum pertinent initiandis et caeteris huiusmodi.“ Vgl. den Traktat über den kirchlichen Ordo („De ecclesiasticis ordinibus“) in: De sacramentis II, III; Berndt, 343-360 / PL 176, 421-434B.

<sup>638</sup> Vgl. De sacramentis II, XIV, 1; Berndt, 514, 3-4 / PL 176, 552A: „Ergo Christus homo discipulis suis vicem eius agentibus in terra potestatem dedit dimittendi peccata.“